
 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
                                                                                                                                     

                                                                                                                                           Palazzolo Acreide, 15/04/2016 

                                   Agli Atti della Scuola    

                                                                                                                                                                                                    All’Albo Pretorio 

                                                                                                                                                                                       Al sito web istituzionale 

Prot. n. 2534/C42 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN 
ECONOMIA AI SENSI DELL'ART 125 DEL D.LGS. 163/06 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON “PER LA SCUOLA -  COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 ASSE II FESR – AVVISO AOODGEFID/9035 DEL 13 LUGLIO  2015 PER 
LA REALIZZAZIONE, L’AMPLIAMENTO O L’ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RETE 
LAN/WLAN.   

  Obiettivo specifico – 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.           

                             
                            Codice Progetto 10.8.1.A1 – FESRPON-SI-2015-68 “Net Scuola” 
                            CUP: J16J16000110007 
                            CIG: ZC81976376 
 

 

II Dirigente Scolastico 

VISTO  
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA  
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente " Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente "Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 
della Regione siciliana"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  
 

il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA 
 
VISTO 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del verbale N. 20 del 03/11/2015 con la quale è stato 
approvato il POF per l'anno scolastico 2015-2016; 
Il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto ai 
sensi dell’art. 125 comma 10, D.Lgs 163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici; 

VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA  

la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 1717 del 15/01/2016 seguita dalla nota Prot. n.1770 del 
20/01/2016, di approvazione dell'intervento a valere sull'obiettivo /azione 10.8.1.A1 del PON  
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" ed il relativo finanziamento; 
la Delibera n. 5 del verbale n. 2 del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2015 con la quale è 
stata approvata la partecipazione al Bando FESR Azione 10.8.1.A1 del PON Programma Operativo 
Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento"; 
la Delibera n.110 del verbale n. 18 del Consiglio d’Istituto del 29 settembre 2015 per la 
partecipazione al suddetto bando;  

VISTA 
 
 
VISTE  
 
 
VISTA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 

 

la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 138 della seduta n. 23 del 12/02/2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016, all’interno del quale è inserita l’assunzione al 
bilancio del  progetto sopracitato; 
le “linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate con nota 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
la nota Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 avente ad oggetto: “Pubblicazione delle 
Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’Avviso Prot. n. 
AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 e del Manuale per la gestione informatizzata dei progetti”; 
che, ai sensi della normativa vigente, le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP S.p.A.(art. 1 comma 512 L.208/2015) o attraverso lo strumento 
delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste 
dagli appalti da affidare, o comunque attraverso l’altro strumento messo a disposizione da 
CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA la presenza dal 4/03/2016 della convenzione attiva Consip - Reti locali 5, della quale risulta 
aggiudicatario l’operatore economico Telecom Italia S.p.A. per il servizio per la fornitura che si 
intende acquisire; 

CONSIDERATO  
 
 
 
 
RILEVATA 

che l’offerta che sarà formulata dall’operatore economico TELECOM Italia S.p.A., dopo 
sopralluogo concordato con questa Istituzione Scolastica,  potrebbe non essere pienamente 
confacente con quanto richiesto nella scheda tecnica del progetto suindicato, in particolar modo 
per quanto attiene ai servizi di manutenzione ed assistenza post-vendita e ai tempi per la 
realizzazione della fornitura; 
l’esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei 
servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs l6 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.); 

 



Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l'avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell'art. 125, comma 11, 
del D.Lgs 163/2006) per l'affidamento della fornitura di attrezzature per le apparecchiature di rete per n. 2 edifici 
facenti capo a questo Istituto, così come di seguito individuate:  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato su MEPA 
selezionandone almeno 5 tra quelli in possesso dei requisiti necessari, qualora nella convenzione CONSIP non si 
rilevasse un’offerta pienamente conforme alle caratteristiche tecniche della fornitura richiesta. La modalità di 
svolgimento della procedura è telematica e sulla piattaforma Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione verrà 
lanciata una RDO (Richiesta di offerta di acquisto). La stazione appaltante si riserva di procedere anche in presenza di 
una sola offerta purché ritenuta valida e congrua. Le ditte invitate a partecipare alla presente gara d’appalto dovranno 
effettuare un sopralluogo presso le sedi dell´Istituto con l’assistenza del personale incaricato al fine di prendere visione 
degli ambienti e delle infrastrutture esistenti.  
 

Art.2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii. 

 

Art.3 Importo 

L'importo a base di gara autorizzato per la fornitura di cui all'art. 1 è di €12.750,00 (diconsi euro 
dodicimilasettecentocinquanta/00) IVA inclusa. Il totale autorizzato per le spese generali è pari a €2.250,00 per un 
importo totale onnicomprensivo autorizzato per il progetto pari a €15.000,00 (quindicimila/00). 

Accessori per armadi di rete 
GATEWAY/FIREWALL GESTIONE E 
FILTRAGGIO RETE 

2 

Accessori per le apparecchiature 
di rete SWITCH DI RETE POE 9 PORTE 3 

Accessori per le apparecchiature 
di rete CONTROLLORE RETE WIRELESS 2 

Accessori per le apparecchiature 
di rete ACCESS POINT WI-FI 14 

Accessori per le apparecchiature di rete 
GRUPPO DI CONTINUITA’ 
ALIMENTAZIONE EMERGENZA 

2 

Cablaggio strutturato (cavi, prese elettriche e di rete, scatole, 
torrette, connettori, ecc.) 

FORNITURA E POSA IN OPERA DEI 
MATERIALI 

1 

Attività configurazione apparati 
Attività di installazione e configurazione apparati 

1 

Pc Desktop (PC fisso) PC Desktop e monitor 1 



Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta, e il relativo collaudo, dovranno essere effettuati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l'aggiudicatario. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

I dettagli sulla procedura e sul capitolato tecnico saranno forniti agli operatori economici tramite RDO sul mercato 

elettronico. 

 Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico del 1°Istituto comprensivo “V. Messina” di Palazzolo A. 

Dott.ssa Egizia Sipala. 

                                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                            F.to Dott.ssa Egizia Sipala 
                                              

                                                   (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.Lgs 39/1993) 

 


